

## CARTA-PROPOSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7º REGIÃO

PREZADOS SENHORES,

Ref.: PROPOSTA DE PREÇO REFERENTE **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022** (Processo Administrativo 2332/2022)

A Proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no termo de referência enviado.

### 1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

**RAZÃO SOCIAL:** GIOVANI SERVIÇOS ARCONDICIONADO LTDA

**CNPJ:** 03.373.590/0001-96

**INSC. ESTADUAL:** 06.318.250-5

**ENDEREÇO:** RUA AMÂNCIO PEREIRA, Nº 921, SALAS 01,02,03,04,09,10, PASSARÉ, CEP: 60.861-770 FORTALEZA/CE.

**TELEFONES:** (85) 3281-0200 / 3223-4964

**E-MAIL:** gсарcondicionado@gсарcondicioando.com.br

**Sócio Administrador:** MANOEL GIOVANI BATISTA DE SOUZA, PORTADOR DO CPF: 164.737.603-34 e **RG:** 99012008930 SSP/CE.

### 2. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

- A presente proposta é válida por 90(noventa) dias, contados da data de sua emissão.

### 3. FORMAÇÃO DE PREÇO:

Item	Nome do Órgão/Empresa Endereço completo	QUANT.	Valor Unitário(R\$)	Valor Total (R\$)
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA CAPITAL COM MÃO DE OBRA RESIDENTE	12	50.186,45	602.237,40
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO INTERIOR, SEM MÃO DE OBRA RESIDENTE, COM VISITA PREVENTIVA A CADA 3 MESES E CORRETIVA QUANDO NECESSÁRIO	4	32.872,54	131.490,14
Valor GLOBAL (R\$)				733.727,54

**ITEM 1- VALOR MENSAL R\$ 50.186,45** (Cinquenta Mil e Cento e Oitenta e Seis Reais e Quarenta e Cinco Centavos).

**ITEM 1- VALOR ANUAL R\$ 602.237,40** (Seiscentos e Dois Mil e Duzentos e Trinta e Sete Reais e Quarenta Centavos)

**ITEM 2- VALOR TRIMESTRAL R\$ 32.872,54** (Trinta e Dois Mil e Oitocentos e Setenta e Dois Reais e Cinquenta e Quatro Centavos).

**ITEM 1- VALOR ANUAL R\$ 131.490,14** (Cento e Trinta e Um Mil e Quatrocentos e Noventa Reais e Catorze Centavos)

**ITEM 1+2- VALOR GLOBAL R\$ 733.727,54** (Setecentos e Trinta e Três Mil e Setecentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta e Quatro Centavos)

**GIOVANI SERVIÇOS AR CONDICIONADO LTDA**

Rua Amâncio Pereira Nº 921 - Passaré - Fortaleza – CE

CEP 60.861-770 ☎ Telefone: 3281-0200

C.N.P.J.: 03.373.590/0001-96 C.G.F.: 06.318.250-5



Rua Amâncio Pereira Nº 921 – Passaré – Fortaleza – CE  
PABX: 3281-0200 – CREA - CE nº. 30.819  
E-mail: gсарcondicionado@gсарcondicionado.com.br

Conforme planilha em anexo:

- Categoria profissional vinculada à execução contratual: SINDGEL-CE

Declaro para os devidos fins que nos preços propostos estão inclusos todos os custos necessários para execução dos serviços de fornecimento, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, transporte, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto.

DECLARO, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais a sob as penas da lei, que todas documentações anexadas ao sistema são autênticas.

Fortaleza, 02 de setembro 2022.



Giovani Serviços Arcondicionado Ltda-ME  
Manoel Giovanni Batista de Sousa  
Socio - Administrador

Processo nº 2332 /2022  
ANEXO VIII - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI

COMPOSIÇÃO DO BDI (se) - Serviço		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
<b>1.0</b>	<b>Composição do B.D.I.</b>	
	Custos Indiretos	8,81%
1.1	Administração Central	6,70%
1.2	Seguro + Garantia	0,57%
1.3	Risco	0,65%
1.4	Despesa Financeira	0,75%
1.5	Lucro	7,30%
1.6	PIS	0,65%
1.7	COFINS	3,00%
1.8	ISS	5,00%
1.9	Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta (CPRB) *2	0,00%
<b>2.0</b>	<b>Percentual Total do B.D.I.(se)</b>	<b>27,81%</b>

COMPOSIÇÃO DO BDI (MA) - Insumos e Materiais		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
<b>1.0</b>	<b>Composição do B.D.I.</b>	
	Custos Indiretos	7,79%
1.1	Administração Central	5,70%
1.2	Seguro + Garantia	0,57%
1.3	Risco	0,65%
1.4	Despesa Financeira	0,75%
1.5	Lucro	6,21%
1.6	PIS	0,65%
1.7	COFINS	3,00%
1.8	ISS	0,00%
1.9	Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta (CPRB) *2	0,00%
<b>2.0</b>	<b>Percentual Total do B.D.I.(se)</b>	<b>18,81%</b>

**OBS1:** As Taxas de Tributação devem ser alteradas para os valores efetivamente praticados pela Contratada, sujeito à comprovação, não podendo o valor global da proposta ser superior ao valor de referência.

\*2 **OBS2:** Caso a Licitante não seja optante da Desoneração da Folha, o valor da CPRB deverá ser igual a 0% e o valor de INSS deverá ser preenchido no submodelo 4.1-A na planilha de formação de cada posto de trabalho, não podendo o valor global da proposta ser superior ao valor de referência.

Data: 02/09/2022

Assinatura Proponente:



Giovani Serviços Ar Condicionado Ltda- ME  
Manoel Giovanni Batista de Sousa  
Socio - Administrador



Processo nº 2332 / 2022  
ANEXO VIII A - Lista de ferramentas/equipamentos

Item			Quant.	Vr Unit	Vr Total
1	Alicate Amperímetro com medição de Corrente (1000ª) e Tensão (750V) True RMS	un	4	834,00	3336,00
2	Alicate de Bico Chato 6" isol.: 1000V	un	4	33,61	134,44
3	Alicate de Corte Diagonal 6" em carbono Niquelado	un	4	35,19	140,76
4	Alicate de Pressão 10"	un	4	36,35	145,40
5	Alicate Selador 13/16mm	un	4	54,10	216,40
6	Alicate Universal 8" com isolamento 1000V	un	4	64,94	259,76
7	Anemômetro manual	un	2	934,50	1869,00
8	Arco Serra cabo emborrachado com compartimento para serras	un	2	50,28	100,56
9	Bomba de Graxa manual 1/2 kg (engraxadeira)	un	2	146,42	292,84
10	Bomba de Vácuo	un	2	2194,37	4388,74
11	Cavalete Multiuso - Escada extensível	un	4	630,42	2521,68
12	Chave Canhão 1/4" (6mm)	un	4	19,65	78,60
13	Chave Canhão 5/16" (8mm)	un	4	19,55	78,20
14	Chave de Anel/ Estrela 6 a 22mm (mín. 8 peças)	Estojo	4	184,62	738,48
15	Chave de Boca 6 a 22mm (mín. 8 peças)	Estojo	4	72,10	288,40
16	Estojo soquete - tam 10 a 22 (mín.10 peças)	Estojo	4	294,00	1176,00
17	Chave de Grife nº 14	un	4	44,49	177,96
18	Chave de Grife nº 18	un	4	67,77	271,08
19	Chave Fenda ¼ x 8	un	4	8,16	32,64
20	Chave Fenda 3/16" x 6	un	4	8,47	33,88
21	Chave Fenda 1/8" x 6	un	4	4,28	17,12
22	Chave Fenda toco ¼" x ½" (pode ser 1 1/2)	un	4	5,20	20,80
23	Chave L ½" (13mm)	un	4	13,00	52,00
24	Chave L 9/16" (14mm)	un	4	17,67	70,68
25	Chave L 11 mm	un	4	19,30	77,20
26	Chave Philips ¼" x 8	un	4	10,02	40,08
27	Chave Philips 3/16" x 8	un	4	16,56	66,24
28	Chave Regulagem 8"	un	4	40,55	162,20
29	Chave Regulagem 12"	un	4	51,02	204,08
30	Chave Regulagem 16" (pode ser 18")	un	4	71,33	285,32
31	Conjunto de Solda PPU	un	2	3456,25	6912,50

32	Escala ou Trena ( 5 metros)	un	2	11,40	22,80
33	Ferro de Solda profissional 40W 220V	un	2	54,94	109,88
34	Furadeira de impacto profissional 500w, mandril 1/2	un	2	402,50	805,00
35	Iluminação de emergência (Tipo Socorro)	un	4	33,50	134,00
36	Jogo de Broca em aço de 1 a 13mm	Jogo	2	238,50	477,00
37	Jogo de Chave Allen 25 peças	Jogo	4	55,40	221,60
38	Jogo de Saca Pino (mín. 4 peças)	Jogo	2	148,62	297,24
39	Jogo de Vazadores 12 peças	Jogo	2	200,65	401,30
40	Jogo Flangeador 275 1/8" a 3/4"	Jogo	4	364,14	1456,56
41	Lanterna Ultra Brilhante	un	2	55,47	110,94
42	HidroLavadora de Pressão Industrial 220V 90 BAR 1700W	un	4	540,62	2162,48
43	Lixadeira Orbital 220V 200W	un	2	315,64	631,28
44	Macaco Hidráulico	un	4	156,29	625,16
45	Mala para ferramentas com 3 andares	un	4	108,17	432,68
46	Manifuld	un	4	197,62	790,48
47	Martelo Bola 1/2 kg	un	2	52,43	104,86
48	Rádio transceptor portátil, tipo Digital. Ref: motorola DEP450	un	8	1548,88	12391,04
49	Saca Polia 150 mm com 2 garras	un	2	148,35	296,70
50	Saca Polia 150 mm com 3 garras	un	2	133,85	267,70
51	Tacômetro ou Conta-giros	un	2	244,41	488,82
52	Talhadeira Chata 10"	un	2	15,17	30,34
53	Termômetro portátil 5 pontos função HOLD, Máximo, Mínimo e Média	un	2	282,97	565,94
54	Tesoura de Anel (Cortador de tubo)	un	2	38,02	76,04
55	Transferidora de gás com vazilho	un	2	38,16	76,32
56	Vacuômetro	un	2	167,00	334,00
57	Jogo de tarracha tipo Macho 20 peças	und	2	64,80	129,60
58	Flangeador de Tubo com cortador de 1/4" a 7/8"	und	2	364,14	728,28
59	Saca Polia / Rolamento 100 mm / 4 Polegadas	und	2	146,64	293,28
Custo total de equipamentos					48.650,36
Depreciação (considerando 5 anos)					810,84
Perdas/reposição durante o contrato (10%)					891,92
Qtd de postos de serviço					8
Valor por posto de serviço					111,49

Data: 02/09/2022

  
Georgin Serviços Arcondicionados Ltda-EE  
Manoel Giovanni Batista de Sousa  
Socio - Administrador

Assinatura Proponente:



GIOVANI SERVIÇOS AR CONDICIONADO LTDA  
03.373.590/0001-96

**MATERIAIS DE CONSUMO - Módulo 3, das planilhas B**

ITEM	Descrição	Fonte	COD	VU	UND	Qtd. Estimada Mensal	Valor TOTAL Mês
1	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	21127	R\$ 3,21	rolo	4,00	R\$ 12,84
2	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSÃO)	SINAPI	404	R\$ 1,15	rolo	2,00	R\$ 2,30
3	ACESSÓRIOS DE BAIXA TENSÃO	SEINFRA	I7438	R\$ 357,45	und	1,00	R\$ 357,45
4	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	SINAPI	3143	R\$ 10,71	rolo	3,00	R\$ 32,13
5	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 2", COM PORCA E ARRUELA	SINAPI	11953	R\$ 4,13	und	50,00	R\$ 206,50
6	GRAXA LUBRIFICANTE	SINAPI	4229	R\$ 61,51	und	5,00	R\$ 307,55
7	BATERIA ALCALINA 9V	SEINFRA	I0212	R\$ 18,06	und	4,00	R\$ 72,24
8	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	SINAPI	5104	R\$ 75,30	kg	1,00	R\$ 75,30
9	LIXA PARA FERRO	SINAPI	I1346	R\$ 1,69	und	20,00	R\$ 33,80
10	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	SINAPI	38393	R\$ 13,00	und	1,00	R\$ 13,00
11	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	SINAPI	38390	R\$ 28,83	und	1,00	R\$ 28,83
12	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	SINAPI	5318	R\$ 21,59	L	2,00	R\$ 43,18
13	COLA FORMICA	SEINFRA	I0816	R\$ 33,79	und	1,00	R\$ 33,79
14	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	39961	R\$ 23,83	und	4,00	R\$ 95,32
15	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	4823	R\$ 47,19	und	4,00	R\$ 188,76
16	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM	SINAPI	408	R\$ 0,94	und	50,00	R\$ 47,00
17	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO	SINAPI	11950	R\$ 0,20	und	100,00	R\$ 20,00
18	ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SEINFRA	I8619	R\$ 1,82	und	3,00	R\$ 5,46
19	FITA DUPLA FACE ACRILICA	SEINFRA	I7373	R\$ 3,12	und	4,00	R\$ 12,48
20	DETERGENTE	SINAPI	I2418	R\$ 0,77	und	5,00	R\$ 3,85
21	SACO PLÁSTICO EM PROLIPROPILENO PARA 50kg	SINAPI	I8631	R\$ 23,21	und	2,00	R\$ 46,42
22	THINNER	SINAPI	I1178	R\$ 0,23	m	50,00	R\$ 11,50
23	FITA CREPE 16MM	SEINFRA	I0508	R\$ 16,16	und	1,00	R\$ 16,16
24	CERA	SINAPI	38386	R\$ 4,20	und	1,00	R\$ 4,20
25	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	SINAPI	7292	R\$ 30,91	L	7,40	R\$ 228,73
26	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	SEINFRA	I7469	R\$ 50,00	m3	1,00	R\$ 50,00
27	Acetileno	SEINFRA	I0988	R\$ 10,95	m3	1,00	R\$ 10,95
28	Oxigênio	SEINFRA	G0228	R\$ 27,57	M3	1,00	R\$ 27,57
29	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	I1888	R\$ 39,22	L	2,00	R\$ 78,44
30	ESTOPA	SINAPI	13	R\$ 18,09	KG	1,00	R\$ 18,09
31	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	SINAPI	7304	R\$ 63,77	L	3,60	R\$ 229,57
32	OLEO CAPELA	SINAPI	4227	R\$ 41,90	l	1,00	R\$ 41,90
33	ISOLANTE	SEINFRA	I2360	R\$ 7,65	UND	20,00	R\$ 153,00
34	RESINA POLIÉSTER COMUM	SEINFRA	I8556	R\$ 13,29	KG	1,00	R\$ 13,29
35	SOLDA 70X30	SEINFRA	I1873	R\$ 72,04	KG	1,00	R\$ 72,04
36	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	20078	R\$ 21,27	und	1,00	R\$ 21,27
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 2.614,92</b>
<b>QUANTIDADE DE POSTOS</b>							<b>8,00</b>
<b>VALOR MENSAL POR POSTO</b>							<b>R\$ 326,86</b>

Data: 02/09/2022

  
Manoel Giovanni Batista de Sousa  
Socio - Administrador

Assinatura Proponente:



GIOVANI SERVIÇOS AR-CONDICIONADO LTDA  
03.373.590/0001-96

Processo nº 2332 / 2022  
ANEXO VIII B1 - Planilha de Custos e Formação de Preços/Mecânico

LOCALIDADE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: FORTALEZA

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano Acordo ou Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo.	
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

A	Tipo de Serviço	Mecânico em refrigeração
B	Unidade de medida	Posto de trabalho
C	Salário normativo da categoria profissional	1.361,29
D	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SINDGEL-CE
E	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2022
F	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

O salário utilizado foi o piso da CCT/2022 SINDIGEL-CE

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	Valor (R\$)
A	Salário de mercado		1.834,03
B	Outros		
C	Total de Remuneração por posto		1.834,03

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Meses de concessão	% de desconto/incidência	Valor	Valor
A	Transporte		6%	3,90	53,76
B	Auxílio alimentação			13,77	289,17
C	Cesta básica				
D	Plano de saúde/Assistência médica		100%	27,50	27,50
E	Auxílio creche	6	5%	238,92	5,97
F	Auxílio funeral		0,60%	1.834,03	0,92
G	Seguro de vida				R\$ 9,32
H	Total de benefícios mensais e diários				386,64

Benefícios calculados a partir de informações da CCT/2022 SINDIGEL-CE

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes (conforme 10.26 do termo de referência)	30,13
B	Equipamentos/Ferramentas	111,49
C	Material de Consumo	326,86
D	OUTROS (Especificar)	
E	Total de Insumos diversos	468,48

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		%	Valor (R\$)
<b>Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições</b>			
A	INSS	20%	366,81
B	SESI OU SESC	1,50%	27,51
C	SENAI OU SENAC	1,00%	18,34
D	INCRA	0,20%	3,67
E	Salário Educação	2,50%	45,85
F	FGTS	8,00%	146,72
G	Risco Ambiental do Trabalho - RAT	3,43%	62,91
H	SEBRAE	0,60%	11,00
TOTAL		37,23%	682,81

Submódulo 4.2 - 13º Salário			
4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	152,77
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário		56,88
TOTAL			209,65

Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade				
A	Afastamento maternidade	Meses de afastamento	% Incid. de ocorrência	Valor
		6	5%	3,40
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano})] \div \text{Meses do ano}\} \times \text{Incidência de ocorrência}$				
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade			1,27
(Afastamento maternidade x incidência do submódulo 4.1)				
TOTAL				4,67

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
A	Aviso prévio indenizado	% de dispensa sem justa causa com API	Valor
		4%	6,11
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,49
C	Aviso prévio trabalhado		35,66
$\{[(\text{Total da remuneração} \div 30) \div \text{Meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada}\}$			
D	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		13,28
E	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado		73,36
(Total da remuneração x 4%)			
TOTAL			128,90

OBS: Conforme o disposto na Lei nº13.932/2019, as planilhas devem observar a extinção de cobrança da contribuição social de 10% (dez por cento) devida pelos empregadores em caso de despedida sem justa causa,

Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente				
A	Férias e terço constitucional de férias			221,92
Total da remuneração x 12,10%				
B	Ausência por doença	Qtd. Média de ausências por doença por ano		
		5	25,47	
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de faltas por ano}\}$				
C	Licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade	% Incid. de ocorrência	
		5	5%	1,27
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$				



D	Ausências legais	Qtd. Média de ausências legais por ano		15,28
		3		
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências legais por ano}\}$				
E	Ausência por Acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	% Incid. de ocorrência	6,11
		15	8%	
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Quantidade média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de acidentes do trabalho}\}$				
F	Outros (Especificar)			
Subtotal				270,05
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente			100,54
TOTAL				370,59

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	
4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	682,81
4.2 - 13º Salário	209,65
4.3 - Afastamento maternidade	4,67
4.4 - Provisão para Rescisão	128,90
4.5 - Custo de reposição do profissional ausente	370,59
TOTAL	1.396,62

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,81%	359,96
B	Lucro	7,30%	324,54
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135	5.221,97
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	33,94
	COFINS	3,00%	156,66
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	261,10
TOTAL			1.136,20

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Valor (R\$)
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	1.834,03
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários	386,64
C	Módulo 3 - Insumos diversos	468,48
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	1.396,62
Subtotal (A+B+C+D)		4.085,77
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	1.136,20
VALOR TOTAL POR POSTO		5.221,97
G	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	12 62.663,69

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS	
ITEM	Valor
13º Salário	152,77
Férias e terço constitucional de férias	221,92
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	73,36
Subtotal	448,05
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário	139,5
Total	587,55

Data: 02/09/2022

  
 Manoel Giovanni Batista de Sousa  
 Sócio - Administrador

Assinatura Proponente:



GIOVANI SERVIÇOS AR CONDICIONADO LTDA  
03.373.590/0001-96

Processo nº 2332 / 2022  
ANEXO VIII B2 - Planilha de Custos e Formação de Preços/Auxiliar

LOCALIDADE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: FORTALEZA

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano Acordo ou Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo.	
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

A	Tipo de Serviço	Auxiliar de mecânico
B	Unidade de medida	Posto de trabalho
C	Salário normativo da categoria profissional	1.336,24
D	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SINDGEL - CE
E	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2022
F	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

O salário utilizado foi o piso da CCT/2022 SINDIGEL-CE

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	Valor (R\$)
A	Salário de mercado		1.361,50
B	Outros		
C	Total de Remuneração por posto		1.361,50

<b>MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>		Meses de concessão	% de desconto/ incidência	Valor	Valor
A	Transporte		6%	3,90	82,11
B	Auxílio alimentação			13,77	289,17
C	Cesta básica				
D	Plano de saúde/Assistência médica		100%	27,50	27,50
E	Auxílio creche	6	5%	238,92	5,97
F	Auxílio funeral		0,60%	1.361,50	0,68
G	Seguro de vida				R\$ 9,32
H	Total de benefícios mensais e diários				414,75

Benefícios calculados a partir de informações da CCT/2022 SINDIGEL-CE

<b>MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS</b>		Valor (R\$)
A	Uniformes (conforme 10.26 do termo de referência)	30,13
B	Equipamentos/Ferramentas	111,49
C	Material de Consumo	326,86
D	OUTROS (Especificar)	
E	Total de Insumos diversos	468,48

<b>MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>		%	Valor (R\$)
<b>Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições</b>			
A	INSS	20%	272,30
B	SESI OU SESC	1,50%	20,42
C	SENAI OU SENAC	1,00%	13,62
D	INCRA	0,20%	2,72
E	Salário Educação	2,50%	34,04
F	FGTS	8,00%	108,92
G	Risco Ambiental do Trabalho - RAT	3,43%	46,70
H	SEBRAE	0,60%	8,17
TOTAL		37,23%	506,89

<b>Submódulo 4.2 - 13º Salário</b>			
4.2	13º Salário	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	113,41
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário		42,22
TOTAL			155,64

<b>Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade</b>				
A	Afastamento maternidade	Meses de afastamento	% Incid. de ocorrência	Valor
		4	5%	2,52
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano})] \div \text{Meses do ano}\} \times \text{Incidência de ocorrência}$				
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade			0,94
(Afastamento maternidade x incidência do submódulo 4.1)				
TOTAL				3,46

<b>Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão</b>			
A	Aviso prévio indenizado	% de dispensa sem justa causa com API	Valor
		4%	4,54
$(\text{Total da remuneração} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)}$			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,36
C	Aviso prévio trabalhado		26,47
$\{[(\text{Total da remuneração} \div 30) \div \text{Meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada}\}$			
D	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		9,85
E	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado		54,46
(Total da remuneração x 4%)			
TOTAL			95,68

<b>Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente</b>			
A	Férias e terço constitucional de férias		164,74
Total da remuneração x 12,10%			
B	Ausência por doença	Qtd. Média de ausências por doença por ano	
		5	
18,91			
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de faltas por ano}\}$			
C	Licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade	% Incid. de ocorrência
		5	5%
0,95			
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
D	Ausências legais	Qtd. Média de ausências legais por ano	
		3	
11,35			
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências legais por ano}\}$			
E	Ausência por Acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	% Incid. de ocorrência
		15	8%
4,54			
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Quantidade média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de acidentes do trabalho}\}$			
F	Outros (Especificar)		
Subtotal			200,49
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		74,64
TOTAL			275,13

<b>QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>	
4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	506,89
4.2 - 13º Salário	155,64
4.3 - Afastamento maternidade	3,46
4.4 - Provisão para Rescisão	95,68
4.5 - Custo de reposição do profissional ausente	275,13
<b>TOTAL</b>	<b>1.036,79</b>

<b>MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>		<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	8,81%	289,10
B	Lucro	7,30%	260,66
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135	4.194,08
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	27,26
	COFINS	3,00%	125,82
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	209,70
<b>TOTAL</b>			<b>912,55</b>

<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO</b>		<b>Valor (R\$)</b>
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	1.361,50
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários	414,75
C	Módulo 3 - Insumos diversos	468,48
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	1.036,79
	Subtotal (A+B+C+D)	3.281,53
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	912,55
	<b>VALOR TOTAL POR POSTO</b>	<b>4.194,08</b>
G	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	12 50.328,93

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS	
ITEM	Valor
13º Salário	113,41
Férias e terço constitucional de férias	164,74
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	54,46
Subtotal	332,61
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário	103,56
Total	436,17

Data: 02/09/2022



Georgini Serviços Arcondicionados Ltda-ME  
 Manoel Giovanni Batista de Sousa  
 Socio - Administrador

Assinatura Proponente:





GIOVANI SERVIÇOS AR CONDICIONADO LTDA  
03.373.590/0001-96

Processo nº 2332 / 2022  
ANEXO VIII C - PFCP Interior

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO INTERIOR, SEM MÃO DE OBRA RESIDENTE, COM VISITA PREVENTIVA A CADA 3 MESES E CORRETIVA QUANDO NECESSÁRIO		Preço médio com BDI
Fórum de Caucaia	Metrop.	R\$ 1.663,86
Vara de Eusébio	Metrop.	R\$ 1.618,14
Fórum de Maracanaú	Metrop.	R\$ 2.109,91
Vara de Pacajus	Metrop.	R\$ 1.176,38
Vara de São Gonçalo	Metrop.	R\$ 1.534,74
Vara de Aracati	Leste	R\$ 2.515,95
Vara de Baturité	Leste	R\$ 2.682,73
Vara de Limoeiro do Norte	Leste	R\$ 3.183,06
Vara de Quixadá	Leste	R\$ 2.932,90
Vara de Crateús	Norte	R\$ 3.218,00
Vara de Sobral	Norte	R\$ 4.052,12
Vara de Tianguá	Norte	R\$ 3.135,40
Vara de Iguatu	Sul	R\$ 3.049,36
<b>CUSTO TOTAL DE MANUTENÇÃO POR TRIMESTRE</b>		<b>R\$ 32.872,54</b>
<b>CUSTO TOTAL ANUAL</b>		<b>R\$ 131.490,14</b>

**NOTAS:**

- 1) No valor dos serviços prestados, relativos à manutenção preventiva e corretiva, devem estar incluídos toda a mão de obra com seus encargos e insumos, os materiais de consumo, o custo pela disponibilização de ferramentas e equipamentos utilizados, bem como todos os custos indiretos, lucro e tributos envolvidos na prestação dos serviços.
- 2) Para o custo trimestral das Manutenções nas Varas do Interior foram considerados os valores de diárias de cada profissional acrescidas do valor do deslocamento por região por rota.
- 3) Estima-se uma ocorrência de manutenção corretiva por trimestre por Vara do Trabalho.
- 4) Visando economicidade de tempo e deslocamento, as manutenções preventivas realizadas no interior devem ser realizadas em rotas. Como sugestão, seguem as seguintes rotas:
  - 1) Metropolitana (Maracanaú, Caucaia I, Caucaia II, Pacajús, Eusébio, São Gonçalo do Amarante)
  - 2) Leste (Baturité, Quixadá, Limoeiro do Norte e Aracati)
  - 3) Norte (Sobral, Tianguá e Crateús)
  - 4) Sul (Iguatu)

Data: 02/09/2022

  
Giovani Serviços Ar Condicionado Ltda-ME  
Manoel Giovanni Batista de Sousa  
Sócio - Administrador

Assinatura Proponente:



GIOVANI SERVIÇOS AR CONDICIONADO LTDA  
03.373.590/0001-96

Processo nº 2332 / 2022  
ANEXO VIII - D - Planilha de Custos e Formação de Preços  
QUADRO-RESUMO

ITEM 1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA CAPITAL COM MÃO DE OBRA RESIDENTE					
	Posto de Trabalho (A)	Valor mensal proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor mensal proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor mensal do serviço (F) = (D x E)
1.1	Mecânico em refrigeração (44h/semana)	R\$ 5.221,97	1	R\$ 5.221,97	4	R\$ 20.887,88
1.2	Auxiliar de mecânico de refrigeração (44 h/semana)	R\$ 4.194,08	1	R\$ 4.194,08	4	R\$ 16.776,32
<b>SUBTOTAL MENSAL POSTO DE TRABALHO (I + II)</b>						<b>R\$ 37.664,20</b>
1.3	Valor mensal estimado com confecção e reparos de placas eletrônicas, peças, componentes, equipamentos elétricos e mecânicos com exceção dos compressores do Chiller, conforme <b>item 3.3.2</b> do Termo de Referência					<b>R\$ 1.349,52</b>
1.4	Valor mensal estimado com fornecimento de material para tratamento da água do Sistema Dom Hélder e Chiller (TRT), conforme <b>item 3.3.3</b> do Termo de Referência					<b>R\$ 3.863,45</b>
1.5	Valor mensal estimado com fornecimento de Gases Refrigerantes (R22 Dupont, R22 Comum, 410A) e Monoetilenoglicol, conforme <b>item 3.3.4</b> do Termo de Referência					<b>R\$ 5.553,41</b>
1.6	Análise da Qualidade do AR, conforme <b>item 3.3.7</b> do Termo de Referência					<b>R\$ 1.755,88</b>
<b>TOTAL MENSAL DO ITEM 1 (SOMATÓRIO DE 1.1 A 1.5)</b>						<b>R\$ 50.186,45</b>
<b>TOTAL ANUAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 602.237,40</b>

ITEM 2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO INTERIOR, SEM MÃO DE OBRA RESIDENTE, COM VISITA PREVENTIVA A CADA 3 MESES E CORRETIVA QUANDO NECESSÁRIO		Preço estimado
2.1	Fórum de Caucaia	Metrop.	R\$ 1.663,86
2.2	Vara de Eusébio	Metrop.	R\$ 1.618,14
2.3	Fórum de Maracanaú	Metrop.	R\$ 2.109,91
2.4	Vara de Pacajus	Metrop.	R\$ 1.176,38
2.5	Vara de São Gonçalo	Metrop.	R\$ 1.534,74
2.6	Vara de Aracati	Leste	R\$ 2.515,95
2.7	Vara de Baturité	Leste	R\$ 2.682,73
2.8	Vara de Limoeiro do Norte	Leste	R\$ 3.183,06
2.9	Vara de Quixadá	Leste	R\$ 2.932,90
2.10	Vara de Crateús	Norte	R\$ 3.218,00
2.11	Vara de Sobral	Norte	R\$ 4.052,12
2.12	Vara de Tianguá	Norte	R\$ 3.135,40
2.13	Vara de Iguatu	Sul	R\$ 3.049,36
<b>CUSTO TOTAL DE MANUTENÇÃO POR TRIMESTRE</b>			<b>R\$ 32.872,54</b>
<b>CUSTO TOTAL ANUAL</b>			<b>R\$ 131.490,14</b>

<b>TOTAL ANUAL GLOBAL (ITEM 1 E 2)</b>	<b>733.727,54</b>
--	-------------------

Notas:

1) No valor dos serviços prestados, relativos à manutenção preventiva e corretiva, devem estar incluídos toda a mão de obra com seus encargos e insumos, os materiais de consumo, o custo pela disponibilização de ferramentas e equipamentos utilizados, bem como todos os custos indiretos, lucro e tributos envolvidos na prestação dos serviços.

2) Visando economicidade de tempo e deslocamento, as manutenções preventivas realizadas no interior devem ser realizadas em rotas. Como sugestão, seguem as seguintes rotas:

- 1) Metropolitana (Maracanaú, Caucaia, Eusébio, São Gonçalo do Amarante e Pacajús)
- 2) Leste (Baturité, Quixadá, Limoeiro do Norte e Aracati)
- 3) Norte (Sobral, Tianguá e Crateús)
- 4) Sul (Iguatu)

Data: 02/09/2022



Giovani Serviços Arcondicionado Ltda-ME  
Manoel Giovanni Batista de Sousa  
Sócio - Administrador

Assinatura Proponente: